

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 18. januar 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2004-1213-27
Sagsbeh.: ANB
Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. 78 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. december 2004

Spørgsmål 78:

"Hvordan vil ministeren sikre sig, at stud.med.'er (lægestuderende) altid har en "bagvagt", når de har vagt på et sygehus, f.eks. ved at gøre regelsættet for lægestuderendes virke og bagvagter m.v. mere gennemskueligt og enslydende for alle sygehuse i Danmark?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse, hvortil jeg kan henholde mig.

Sundhedsstyrelsen har i en vejledning af 30. maj 2001 til landets sygehuse beskrevet ansvarsforholdene for lægestuderende ansat som vikar for læger på sygehuse.

Enhver læge med ret til selvstændigt virke kan i medfør af lægelovens § 6 delegere sine kompetencer til en medhjælp, herunder til lægestuderende. Underskrivelse af attester, herunder dødsattester, samt udfærdigelse af recepter til indløsning på et apotek kan dog ikke delegeres.

En lægestuderende ansat i et lægevikariat virker som lægens medhjælp. Ved en sygehusafdelings anvendelse af lægestuderende vil det være den for afdelingen ansvarlige overlæge, der er ansvarlig for den lægestuderende. Overlægen er forpligtet til at påse, at den lægestuderende besidder de nødvendige faglige kvalifikationer. Den lægestuderende skal instrueres, ligesom der løbende skal føres tilsyn med det arbejde den studerende udfører. Overlægen er ansvarlig for det arbejde den lægestuderende udfører inden for bemyndigelsen. Hvis den lægestuderende udfører opgaver uden for eller i strid med bemyndigelsen, er medhjælpen selvstændigt ansvarlig herfor.

Sundhedsstyrelsen har i vejledningen præciseret, at den ansvarlige overlæge skal sikre, at der på afdelingen foreligger de nødvendige instrukser der klart tilkendegiver, hvornår og i hvilke situationer den lægestuderende skal kontakte overlægen eller en anden på afdelingen ansat læge. Ligeledes skal det af instruksen fremgå, hvilke opgaver den lægestuderende må påtage sig.

Det afhænger af det pågældende speciale, hvorvidt der bør være en læge til stede på afdelingen sammen med den lægestuderende. Det er den for afdelingen ansvarlige overlæge der vurderer, om det er ansvarligt at lade den lægestuderende være alene på afdelingen med en bagvagt i tilkald fra hjemmet.

Sundhedsstyrelsen forventer at præcisere vejledningen i foråret 2005.